
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НЯГАНЬ 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
города Нягани «Детский сад №6 «Рябинка» 

(МАДОУ г. Нягани «Д/с №6 «Рябинка») 
 

 
 

ПРИКАЗ 

 
15.09.2022            № 385 
 

 

Об утверждении Порядка оформления  

возникновения, приостановления и прекращения отношений  

между МАДОУ г. Нягани «Д/с №6 «Рябинка»  

и родителями (законными представителями)  
воспитанников 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании приказа Комитета образования и науки 

Администрации города Нягани от 04.04.2022 №205 «Об изменении наименования и 

утверждении Устава муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения города Нягани «Детский сад №6 «Рябинка», Устава муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города Нягани «Детский сад №6 

«Рябинка» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением города Нягани «Детский сад №6 «Рябинка» и родителями 

(законными представителями) воспитанников (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий         Н.А. Волошина 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 15.09.2022 № 385 

 

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений  

между муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением  

города Нягани «Детский сад №6 «Рябинка» и  

родителями (законными представителями) воспитанников 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением города Нягани «Детский сад №6 «Рябинка» и родителями 

(законными представителями) воспитанников (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Правилами приема детей на обучение в муниципальное 

автономное дошкольное образовательное учреждение города Нягани «Детский сад №6 

«Рябинка» (далее – Учреждение) и Порядком и основанием перевода и отчисления 

воспитанников Учреждения. 

1.2. Порядок регламентирует оформление возникновения и прекращения 

отношений между Учреждением и родителями (законными представителями). 

 

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений 
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является личное 

заявление родителя (законного представителя) и договор между Учреждением и 

родителями (законными представителями) (далее – договор), подписание которого 

является обязательным для данных сторон. Договор об образовании включает в себя 

права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, 

обучения, присмотра и ухода детей, длительность пребывания воспитанника в 

Учреждении, а также расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми.  

2.2. Зачисление воспитанников в Учреждение оформляется распорядительным 

актом (приказом) заведующего.  

2.3. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными актами Учреждения, возникают с даты 

издания приказа заведующего о зачислении ребенка в Учреждение. 

2.4. Отношение между Учреждением, осуществляющим образовательную деятельность, и 

родителями (законными представителями) регулируются договором об образовании. 

Договор об образовании заключается в письменной форме между Учреждением, в лице 

заведующего и родителями (законными представителями). 

 

3. Основания и порядок оформления приостановления образовательных отношений 
3.1. Образовательные отношения по основной образовательной программе 

дошкольного образования не приостанавливаются. 

 

4. Порядок прекращения образовательных отношений 



4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

воспитанника из Учреждения в соответствии с Порядком и основанием перевода и 

отчисления воспитанников Учреждения. 

4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

распорядительный акт (приказ) заведующего об отчислении воспитанника. 

4.3. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, 

осуществляющим образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из 

Учреждения. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Срок действия данного Порядка не ограничен. Порядок действует до принятия 

нового. 

 


		2024-11-05T18:28:05+0500
	Волошина Наталья Анатольевна




